
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ KAI ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ    
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 Πρότυπα Τεύχη για Περιφερειακά Έργα
Βασικές ∆ιοικητικές Πράξεις Κατασκευών 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ: ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Τροποποίηση Νο : ... ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ Νο : ∆ΠΚ3 – Έντυπο Ε17 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Ηµεροµηνία : ... Σελίδα  … από … 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Κ/ΞΙΑ ΝΑΜΑ - ΜΑRNET - ΣΑΛΦΩ Κωδ. Αρ. Τεύχους : Β∆Π-Β-3-Ε17.0
 Σελίδα Κατάστ. Εγγρ. : Σχέδιο 
YPETHO/EP8/BDP-B-3-E17.doc Ηµεροµηνία : 15/10/2002 
 1 από 1 Έκδοση : 0 

 59    

 

 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Τόπος, ηµεροµηνία  Υπηρεσία: 
Α.Π.: 

Ταχ. ∆/νση:   
Τ.Κ   
Πληροφορίες:  ΑΠΟΦΑΣΗ  
Τηλέφωνο:   
F  A  X:   
Ηλεκτρονικό 
ταχυδροµείο: 

  

 
ΘΕΜΑ : Εξέταση ένστασης κατά του σταδίου κατάθεσης των προσφορών του ∆ιαγωνισµού του 

έργου: 
«... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...» 
Προϋπολογισµού ... ... ... ... ... ... ... Ευρώ, Αρ. Έργου ... .... ... ∆Ε της ΣΑΕΠ / ΣΑΝΑ ... 

 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
(1) Του Ν.1558/85 "Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" (ΦEK 137A/26.7.89) 
(2) Του Ν.1418/84 "∆ηµόσια Έργα και ρυθµίσεις συναφών θεµάτων" του Π∆ 609/85 "Κατασκευή ∆ηµ. Έργων" 

(ΦΕΚ 223Α/31.12.85) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήµερα και των Π∆ που εκδόθηκαν σε εκτέλεσή του. 
(3) Της αρ. ∆17α/10/65/Φ.Ν402/24-7-98 (ΦΕΚ 835Β/12-8-98) απόφασης Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆Ε «για τον προσδιορισµό 

του συντελεστή Ρ του Ν.2576/98 για τις κατηγορίες των ∆ηµοσίων Έργων και τη συµπλήρωση της απόφα-
σης ∆17α/08/16/Φ.Ν402/1998». 

(4) Του Ν.2503/97 «∆ιοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α/30-5-97). 

(5) Του Ν. 2522/97 «∆ικαστική προστασία κατά το προσυµβατικό στάδιο» (ΦΕΚ Α' 178/97). 
(6) Του Π∆ 334/2000 (ΦΕΚ 279 Α/21-12-2000) «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας για τα δηµόσια έργα 

προς τις διατάξεις της Οδηγίας 93/37 ΕΟΚ» όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε.  
(7) Του Π∆ … περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων … στην … Αυτοδιοίκηση. 
(8) Του Π∆ … περί οργάνων που αποφασίζουν και γνωµοδοτούν επί θεµάτων … Αυτοδιοίκησης. 
(9) Της περί ∆ιοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσας νοµοθεσίας. 
(10) Της λοιπής νοµοθεσίας εκτέλεσης  ∆ηµοσίων Έργων. 
(11) Την ∆16α/04/773/29.11.90 Κοινή Απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του Αν. Υπουργού ΠΕΧΩ∆Ε "Περί 

εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών". 
(12) Της ΣΑΕΠ / ΣΑΝΑ ... ... ... , στην οποία περιλαµβάνεται και το ενάριθµο έργο ... ... .... 
 



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ KAI ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ    
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 Πρότυπα Τεύχη για Περιφερειακά Έργα
Βασικές ∆ιοικητικές Πράξεις Κατασκευών 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ: ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Τροποποίηση Νο : ... ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ Νο : ∆ΠΚ3 – Έντυπο Ε17 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Ηµεροµηνία : ... Σελίδα  … από … 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Κ/ΞΙΑ ΝΑΜΑ - ΜΑRNET - ΣΑΛΦΩ Κωδ. Αρ. Τεύχους : Β∆Π-Β-3-Ε17.0
 Σελίδα Κατάστ. Εγγρ. : Σχέδιο 
YPETHO/EP8/BDP-B-3-E17.doc Ηµεροµηνία : 15/10/2002 
 2 από 2 Έκδοση : 0 

 60    

 

Αφού λάβαµε υπόψη: 
(1) Την απόφαση αρ. ... ... ... ... ...  του Αρµόδιου Πολιτικού Προϊσταµένου, µε την οποία το έργο ... ... ... ... ... ...  

χαρακτηρίστηκε ως σηµαντικό και ειδικό. 
(2) Την απόφαση  αρ. …………………. του Αρµόδιου Πολιτικού Προϊσταµένου, µε την οποία εγκρίθηκε πίστω-

ση ποσού …….. Ευρώ για τη δηµοπράτηση της εργολαβίας του θέµατος.  
(3) Την απόφαση αρ. …………………. του Αρµόδιου Πολιτικού Προϊσταµένου, µε την οποία εγκρίθηκε η διακή-

ρυξη και τα λοιπά τεύχη και οι όροι δηµοπράτησης του έργου του θέµατος. 
(4) Την απόφαση ………………….. της Αρµόδιας Προϊσταµένης Αρχής µε την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή 

∆ιεξαγωγής του ∆ιαγωνισµού του έργου του θέµατος. 
(5) Τα από …-…-…-… συνταχθέντα πρακτικά της Επιτροπής ∆ιεξαγωγής του ∆ιαγωνισµού (τα οποία ανακοι-

νώθηκαν στους διαγωνιζόµενους την …-…-…-…), µετά την από …-…-…-… (αριθ. πρωτ. ... ... /…-…-…-
…),πρόσκληση της Επιτροπής ∆ιεξαγωγής του ∆ιαγωνισµού προς όλες τις Ε.Ε. και τις Κ/Ξ Ε.Ε. που έλαβαν 
µέρος στον διαγωνισµό και σύµφωνα µε τα οποία:  

- Ο διαγωνισµός του έργου του θέµατος διεξήχθη οµαλά την …-…-… και σε αυτόν έλαβαν µέρος ….. 
Εργοληπτικές Επιχειρήσεις ή Κοινοπραξίες Ε.Ε.  

- Η Επιτροπή απέκλεισε από την περαιτέρω διαδικασία του διαγωνισµού τις Εργοληπτικές Επιχειρήσεις 
ή Κοινοπραξίες Ε.Ε. … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … 
… … … … ….. 

- Και η Επιτροπή πληροφόρησε τους διαγωνιζοµένους ότι µπορούν να ελέγξουν τα δικαιολογητικά όλων 
των υποβληθέντων φακέλων και, εφόσον επιθυµούν, µπορούν να υποβάλλουν τις τυχόν αντιρρήσεις 
τους επί του αποτελέσµατος του σταδίου κατάθεσης προσφορών, όπως προβλέπεται στο άρθρο …. 
της ∆ιακήρυξης, µέχρι και την …-…-…-… ηµέρα ………………… και ώρα …….. στο πρωτόκολλο της 
Υπηρεσίας. 

(6) Την από …-…-… ένσταση της Εργοληπτικής Επιχείρησης ή Κοινοπραξίας Ε.Ε. « 
………………………………………» κατά του αποτελέσµατος του σταδίου κατάθεσης των προσφορών. 

(7) Τα τεύχη δηµοπράτησης του έργου και ιδιαίτερα τη ∆ιακήρυξη της ∆ηµοπρασίας. 
 
Και επειδή: 
(1) Το στάδιο κατάθεσης των προσφορών του διαγωνισµού του έργου του θέµατος διεξήχθη σύννοµα σύµφω-

να µε τα οριζόµενα στη ∆ιακήρυξη και το άρθρο 17 του Π.∆. 609/85.   
(2) Η ένσταση της Εργοληπτικής Επιχείρησης ή Κοινοπραξίας Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» υπο-

βλήθηκε την  …-..-.. (αριθ. πρωτ. ……./…-…-…) και στην περίπτωση αυτή: 
α1.   Εάν η ένσταση έχει την έννοια των αντιρρήσεων που υποβάλλονται σύµφωνα µε το άρθρο … της 

∆ιακήρυξης της ∆ηµοπρασίας (αντίστοιχο άρθρο 20 του Π.∆. 609/85), αυτή είναι εκπρόθεσµη, διότι 
οι αντιρρήσεις θα έπρεπε να είχαν υποβληθεί µέχρι την …-….-…., δεδοµένου ότι η Εργοληπτική Επι-
χείρηση ή Κοινοπραξία Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» έλαβε γνώση του αποκλεισµού της 
την …-…-…  

α2.   Εάν η ένσταση έχει την έννοια των αντιρρήσεων που υποβάλλονται σύµφωνα µε το άρθρο … της 
∆ιακήρυξης της ∆ηµοπρασίας (αντίστοιχο άρθρο 20 του Π.∆. 609/85), αυτή είναι εµπρόθεσµη, διότι 
οι αντιρρήσεις επιτρεπόταν να υποβληθούν µέχρι την …-….-…., δεδοµένου ότι η Εργοληπτική Επι-
χείρηση ή Κοινοπραξία Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» έλαβε γνώση του αποκλεισµού της 
την …-…-… και  



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ KAI ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ    
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 Πρότυπα Τεύχη για Περιφερειακά Έργα
Βασικές ∆ιοικητικές Πράξεις Κατασκευών 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ: ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Τροποποίηση Νο : ... ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ Νο : ∆ΠΚ3 – Έντυπο Ε17 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Ηµεροµηνία : ... Σελίδα  … από … 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Κ/ΞΙΑ ΝΑΜΑ - ΜΑRNET - ΣΑΛΦΩ Κωδ. Αρ. Τεύχους : Β∆Π-Β-3-Ε17.0
 Σελίδα Κατάστ. Εγγρ. : Σχέδιο 
YPETHO/EP8/BDP-B-3-E17.doc Ηµεροµηνία : 15/10/2002 
 3 από 3 Έκδοση : 0 

 61    

 

β1.   Εάν η ένσταση έχει την έννοια της προσφυγής της παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 2522/1997 που υπο-
βάλλεται υποχρεωτικά στην Υπηρεσία πριν την αίτηση της ανωτέρω Εργοληπτικής Επιχείρησης ή 
Κοινοπραξίας Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» ασφαλιστικών µέτρων ενώπιον του αρµοδίου 
∆ικαστηρίου, η ένσταση αυτή είναι εκπρόθεσµη, διότι η πενθήµερη προθεσµία που προβλέπεται 
στην παρ.2 του άρθρου 3 του ανωτέρω Νόµου έληξε την …-…-…, δεδοµένου ότι η Εργοληπτική Επι-
χείρηση ή Κοινοπραξία Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» έλαβε γνώση του αποκλεισµού της 
την …-…-…. 

β2.   Εάν η ένσταση έχει την έννοια της προσφυγής της παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 2522/1997 που υπο-
βάλλεται υποχρεωτικά στην Υπηρεσία πριν την αίτηση της ανωτέρω Εργοληπτικής Επιχείρησης ή 
Κοινοπραξίας Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» ασφαλιστικών µέτρων ενώπιον του αρµοδίου 
∆ικαστηρίου, η ένσταση είναι εµπρόθεσµη, διότι η πενθήµερη προθεσµία που προβλέπεται στην 
παρ.2 του άρθρου 3 του ανωτέρω Νόµου έληξε την …-…-…, δεδοµένου ότι η Εργοληπτική Επιχεί-
ρηση ή Κοινοπραξία Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» έλαβε γνώση του αποκλεισµού της την 
…-…-…. 

(3) Πέραν των ανωτέρω, επί της ουσίας του θέµατος, η  ενιστάµενη Εργοληπτική Επιχείρηση ή Κοινοπραξία 
Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» ζητάει να γίνει δεκτή στην περαιτέρω διαδικασία του διαγωνισµού 
ισχυριζόµενη τα εξής :  

- ……………………………………………………………………………………………………………………… 

- ……………………………………………………………………………………………………………………… 

- ……………………………………………………………………………………………………………………… 
(4) ∆εν ευσταθούν (ή Ευσταθούν) οι παραπάνω ισχυρισµοί της ενιστάµενης Εργοληπτικής Επιχείρησης ή 

Κοινοπραξίας Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...», καθόσον: 

- ……………………………………………………………………………………………………………………… 

- ……………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Απορρίπτουµε (ή Αποδεχόµεθα), στο σύνολό της (ή εν µέρει), την από …-…-… ένσταση της Εργοληπτικής Επι-
χείρησης ή Κοινοπραξίας Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» κατά του σταδίου κατάθεσης των προσφορών 
του διαγωνισµού για την ανάδειξη αναδόχου του έργου  
«……………………………………………………………………………………………………………….» και αποκλεί-
ουµε την Εργοληπτική Επιχείρηση ή Κοινοπραξία Ε.Ε. «… … … … … … … … … … … ...» από την περαιτέρω 
διαδικασία του διαγωνισµού (ή κάνουµε δεκτή την Εργοληπτική Επιχείρηση ή Κοινοπραξία Ε.Ε. «… … … … … 
… … … … … … ...» στην περαιτέρω διαδικασία του διαγωνισµού), για τους τυπικούς και ουσιαστικούς λόγους που 
αναφέρονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής. 
Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί σε όλους του συµµετέχοντες στο διαγωνισµό, µε απόδειξη και µε µέριµνα του 
∆ιευθυντή της Προϊσταµένης Αρχής. 

 
Ο  ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

 
 



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ KAI ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ    
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 Πρότυπα Τεύχη για Περιφερειακά Έργα
Βασικές ∆ιοικητικές Πράξεις Κατασκευών 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ: ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Τροποποίηση Νο : ... ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ Νο : ∆ΠΚ3 – Έντυπο Ε17 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ……. Ηµεροµηνία : ... Σελίδα  … από … 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Κ/ΞΙΑ ΝΑΜΑ - ΜΑRNET - ΣΑΛΦΩ Κωδ. Αρ. Τεύχους : Β∆Π-Β-3-Ε17.0
 Σελίδα Κατάστ. Εγγρ. : Σχέδιο 
YPETHO/EP8/BDP-B-3-E17.doc Ηµεροµηνία : 15/10/2002 
 4 από 4 Έκδοση : 0 

 62    

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1.  ... ... ... (Προϊσταµένη Αρχή) 
2.  ... ... ... (∆ιευθύνουσα Υπηρεσία) 
3.  Μέλη Επιτροπής και αναπληρωτές τους 
4. Συµµετέχοντες στο ∆ιαγωνισµό (ως συνηµµένος πί-
νακας) 

 

 ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: Ο  εξουσιοδοτηµένος  υπάλληλος 
1) Φ………………………  
2) Αρχείο   

 
 

 
 
 


